

NE-128

November-2023

LL.B., Sem.-V

305(E) : Intellectual Property Laws

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

(2) જમણી બાજુનાં અંક દરેક પ્રશ્ન માટે ગુણ સૂચવે છે.

1. પેટન્ટ એક્ટ, 1970 મુજબ પેટન્ટ મેળવવા માટેની પ્રક્રિયાની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. પેટન્ટ એક્ટ, 1970 મુજબ પેટન્ટનું ફરજિયાત લાઈસન્સિંગ સમજાવો. 25

2. કોપીરાઈટ એક્ટ, 1957 હેઠળ દર્શાવેલ કોપીરાઈટના ઉલ્લંઘનના કિસ્સામાં ઉપલબ્ધ ઉપાયોની ચર્ચા ઉદાહરણ અને કેસ-લો સાથે કરો. 25

અથવા

2. કોપીરાઈટ એક્ટ, 1957 હેઠળ ઉલ્લેખિત "વ્યાજબી ઉપયોગ"નો ખ્યાલ સમજાવો. 25

3. વેપાર ચિહ્ન દ્વારા વેપાર ચિહ્નના પાર્સીંગ ઓફ વિશે ચર્ચા કરો. જરૂરી ઉદાહરણ અને કેસ-લો સહિત સમજાવો. 25

અથવા

3. નોંધ લાખો : 25

(1) વેપાર ચિહ્ન ધારા, 1999 મુજબ વેપાર ચિહ્નની નોંધણીની પ્રક્રિયા

(2) ભારતમાં બૌદ્ધિક સંપત્તિ અધિકારોનો વિકાસ અને તેનું મહત્ત્વ

4. (A) ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે)

20

- (1) વેપાર ચિહ્નના પ્રકારો
- (2) પેટન્ટીના હકો અને જવાબદારીઓ
- (3) બાયોટેકનોલોજીકલ શોધને મળતી પેટન્ટ સુરક્ષા

4. (B) નીચેનાં વિધાનો સાચાં છે કે ખોટાં તે જણાવો : (ગમે તે પાંચ)

5

- (1) વેપાર ચિહ્નો શબ્દો, શબ્દસમૂહો, પ્રતિકો અને વિશિષ્ટ રંગો અને અવાજો માટે પણ નોંધણી કરાવી શકાય છે.
- (2) ડિઝાઇન પેટન્ટનો ઉપયોગ સામાન્ય રીતે શોધના કાર્યાત્મક પાસાંઓને સુરક્ષિત કરવા માટે થાય છે, જેમ કે તે કેવી રીતે કાર્ય કરે છે.
- (3) બર્ન કન્વેન્શન એ આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિ છે જે ઘણા દેશોમાં કોપીરાઈટ સુરક્ષા માટેના ધોરણો નક્કી કરે છે.
- (4) વાજબી ઉપયોગ એ એક સિદ્ધાંત છે જે પરવાનગી વિના કોઈપણ હેતુ માટે કોપીરાઈટ કરેલી સામગ્રીનો ઉપયોગ કરવાની મંજૂરી આપે છે.
- (5) બૌદ્ધિક સંપદા અધિકારોનું ઉલ્લંઘન નુકસાન અને મનાઈ હુકમો સહિત કાનૂની કાર્યવાહી તરફ દોરી શકે છે.
- (6) વેપારના રહસ્યો એકવાર સરકારમાં નોંધાયા પછી અનિશ્ચિત સમય માટે સુરક્ષિત રહે છે.

Seat No. : _____

NE-128

November-2023

LL.B., Sem.-V

305(E) : Intellectual Property Laws

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) Answer **all** the questions.
(2) Figures to the right indicate marks for each question.

1. Discuss the procedure for obtaining a Patent as per the Patent's Act, 1970. **25**

OR

1. Explain compulsory licensing of Patent as per the Patents Act, 1970. **25**

2. Discuss the remedies available in case of infringement of Copyright under the Copyright Act, 1957 with examples and case laws. **25**

OR

2. Explain the concept of "Fair Use" as mentioned under the Copyright Act, 1957. **25**

3. Discuss trade mark passing off with examples and case laws. **25**

OR

3. Write note on : **25**

(1) The process for registration of a Trademark as per the Trade Marks Act, 1999.

(2) The importance and development of Intellectual Property Rights in India.

4. (A) Write short notes on : (Attempt any 2)

- (1) Types of Trademark
- (2) Rights and obligations of a Patentee
- (3) Patent Protection for Biotechnological Inventions

4. (B) State whether the following statements are **true** or **false** : (Any 5)

5

- (1) Trademarks can be registered for words, phrases, symbols and even distinctive colours and sounds.
 - (2) Design patents are typically used to protect the functional aspects of an invention, such as how it works.
 - (3) The Berne Convention is an international treaty that sets standards for copyright protection across many countries.
 - (4) Fair use is a doctrine that allows the use of copyrighted materials for any purpose without permission.
 - (5) Infringement of intellectual property rights can lead to legal actions, including damages and injunctions.
 - (6) Trade secrets are protected indefinitely once they are registered with the government.
-